EBIT 20,861 28,305 -7% -2% 21,284 28,300 -2% 0%

LNST công ty mẹ 16,391 23,110 -6% -5% 16,281 22,165 1% 4%

Nguồn: Bloomberg, KBSV ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các CTCK được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Quan điểm định giá

   Kịch bản cơ sở:

   Kịch bản tích cực
  VND 41,100

(giá thép trung bình 2026 tăng 6% YoY)

 1) Tiêu thụ 26/27 tăng 23%/5% YoY

   2) Giá thép tăng 4%/3% trong 26/27

   Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

VND 35,900

   Kịch bản tích cực:

   1) Tiêu thụ 26/27 tăng 30%/4% YoY

   Giá hiện tại

VND 30,000
 2) Giá thép tăng 6%/3% trong 26/27

   Kịch bản tiêu cực
  VND 28,000

(giá thép trung bình 2026 tăng 2% YoY)

 Kịch bản tiêu cực

   1) Tiêu thụ 26/27 tăng 20%/7% YoY

   2) Giá thép tăng 1%/4% trong 26/27

94%

5% 2%

Thép

Nông nghiệp

Bất động sản

https://www.kbsec.com.vn/pic/Service/KBSV_HPG_Baocaocapnhat_250915.pdf
https://www.kbsec.com.vn/pic/Service/KBSV_HPG_Baocaocapnhat_250915.pdf

3

 Hoạt động Kinh doanh

Bảng 1. Cập nhật Kết quả Kinh doanh

(tỷ VNĐ) 3Q2024 3Q2025 +/-%YoY 9M2024 9M2025 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 33,956 36,407 7% 104,364 109,940 5%

   Thép 31,355 33,912 8% 97,871 102,876 5% Sản lượng tiêu thụ tăng 25% so với cùng kỳ nhưng

giá thép trung bình giảm 3% YoY

   Nông nghiệp 1,833 2,031 11% 4,892 6,258 28% Doanh thu mảng heo 9M2025 tăng 30% YoY

   Bất động sản 768 464 -40% 1,601 806 -50%

Lợi nhuận gộp 4,731 6,087 29% 14,133 18,101 28%

Biên lợi nhuận gộp 13.9% 16.7% 279 bps 13.5% 16.5% 292 bps Biên lãi gộp mảng thép 9M2025 tăng mạnh nhờ giá

quặng sắt, than cốc giảm hơn 12% so với cùng kỳ

Thu nhập tài chính 528 712 35% 1,925 1,648 -14%

Chi phí tài chính -833 -1,073 29% -2,959 -3,023 2% Nhu cầu vốn lưu động tăng sau khi Dung Quất 2 đi

vào hoạt động khiến quy mô nợ vay ngắn hạn gia

tăng

Lợi nhuận từ công ty LD, LK 0 0  0 0

SG&A -1,042 -1,155 11% -3,135 -3,388 8%

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh 3,385 4,571 35% 9,964 13,338 34%

Thu nhập khác 27 57 109% 443 102 -77%

Lợi nhuận trước thuế  3,412 4,628 36% 10,407 13,440 29%

Lợi nhuận sau thuế  3,022 4,012 33% 9,210 11,627 26% Hoàn thành 78% kế hoạch năm

LNST công ty mẹ 3,023 3,988 32% 9,213 11,589 26%

Biên LNST 8.9% 11.0% 205 bps 8.8% 10.5% 171 bps

Nguồn: HPG, KBSV

Bảng 2. Sản lượng tiêu thụ của HPG

(tấn) 3Q2024 3Q2025 +/-%YoY 9M2024 9M2025 +/-%YoY Chú thích

Thép xây dựng 1,095,683 1,062,729 -3% 3,404,255 3,344,574 -2% Tiêu thụ nội địa 9M2025 tăng 27% YoY

Thép cuộn cán nóng

738,951 1,265,826 71% 2,274,854 3,310,722 46%

Tiêu thụ nội địa 9M2025 tăng 95% YoY, một phần

được đóng góp bởi công suất mới từ Dung Quất 2

và biện pháp chống bán phá giá thép Trung Quốc

nhập khẩu

Tôn mạ 122,668 120,219 -2% 358,416 310,812 -13%

Thép ống 184,979 225,263 22% 488,563 607,788 24%

Tổng 2,142,281 2,674,037 25% 6,526,088 7,573,896 16%

Nguồn: VSA, FiinProX, KBSV

4

Vingroup (HSX: VIC) tham gia vào

mảng sản xuất thép, cần theo dõi

thêm để đánh giá tác động thực tế

 Vừa qua, Vingroup (HSX: VIC) đã công bố kế hoạch đầu tư xây dựng nhà máy

sản xuất thép chất lượng cao (phục vụ cho sản xuất ô tô, xây dựng, hạ tầng giao

thông và công nghiệp) với tổng mức đầu tư 80,000 tỷ VND tại Hà Tĩnh với công

suất giai đoạn 1 ước tính đạt 5 triệu tấn/năm, khởi công trong tháng 12/2025.

Bên cạnh đó, VIC cũng công bố chủ trương cho Pomina (HSX: POM) vay vốn lưu

động với lãi suất 0% trong tối đa 2 năm và ưu tiên lựa chọn POM làm nhà cung